
 

Pag. 1 a 5 
Aggiornamento del 31/08/2023 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. …../……. DEL …… 

 

IL TITOLARE DEL DIPARTIMENTO AGP-DIR 
Dr. Francesco Lazzarini 
 
 
OGGETTO: Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 
76/2020, per l’affidamento dei lavori di adeguamento alla normativa antincendio dei depositi 
ISPRA 7, 7bis e 3bis in Via del Trullo 533, Roma 

 

CIG A028FC26D3 

CUP C63C22000570001 - I82B23001690005 

CUI L10125211002202300004 

CPV 45343000-3 

VISTO l’art. 28, comma 1, del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla 
Legge 6 agosto 2008, n. 133, istitutivo dell’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA); 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello dirigenziale non generali e non 
dirigenziali dell’ISPRA, Delibera n. 37/CA del 14 dicembre 2015; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-amministrativa, patrimoniale, 
economica e finanziaria, Delibera n. 15/CA del 06/11/2014; 

VISTA la Disposizione n. 476/DG del 12/06/2018, con la quale si istituisce l'Albo dei fornitori di 
beni ed appaltatori di servizi dell'Istituto Superiore per la Protezione la Ricerca Ambientale; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, 
in particolare, gli articoli 14, comma 1, 37, 49, 50, 53, 57, 62, 63, 102, 108 e 225, comma 8; 

VISTO il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
convertito con L. n. 120 dell’11 settembre 2020, in particolare l’art. 1, comma 2, lett. b); 

VISTI la Legge n. 190/2012 e il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione n. 32/CA del 27 febbraio 2023 avente ad oggetto l’approvazione del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2023-24 ed il programma 
triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023-2024-2025; 

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio
8639

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio
AGP-DIR

chiara.aloisio
Font monospazio
24.11.2023

chiara.aloisio
Font monospazio



 

Pag. 2 a 5 
Aggiornamento del 31/08/2023 

 

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 
2021, n. 108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 (CID), ed particolare la Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione 
di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, Azione 3.1.1 “ Creazione di 
nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che concorrono agli obiettivi di Eccellenza 
Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti”; 

VISTI gli accordi operativi (Operational Arrangements) siglati tra la Commissione Europea e il 
Governo italiano in data 22 dicembre 2021; 

VISTO l’Avviso pubblico del MUR n. 3264 del 28 dicembre 2021; 

VISTO il Decreto MUR n. 121 del 21 giugno 2022 di ammissione al finanziamento del progetto 
codice IR0000035, titolo EMBRC Unlocking the potential for health and food from the seas, 
Area ESFRI H&F; 

VISTO l’atto d’obbligo sottoscritto dal Presidente dell’Ispra in data 03.08.2022, con cui viene 
disciplinata la gestione comune del finanziamento pubblico, i ruoli e le responsabilità di ciascun 
soggetto partecipante alla realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO che l’ISPRA è coinvolta nel WP5 (work package 5) - High-tech labs for the 
analyses of seafood safety and exploiting marine resources biotech potential e che lo scopo di 
questo WP è quello di realizzare ambienti di laboratorio; 

CONSIDERATO che l’ISPRA ha da tempo avviato processi volti alla realizzazione di un polo 
laboratoriale presso il compendio demaniale di Via del Trullo, 533 assegnato all’Istituto; 

CONSIDERATO, altresì, che nell’ambito della realizzazione del polo laboratoriale è previsto 
l’adeguamento alla normativa antincendio dei depositi n. 7, 7bis e 3bis ubicati nel medesimo 
compendio immobiliare, funzionali alle attività dei laboratori e al raggiungimento degli obiettivi 
del richiamato progetto PNRR EMBRC-UP che prevede di incrementare il potenziale di ricerca 
nell'area “Health and Food” anche attraverso la realizzazione di laboratori ad alta tecnologia; 

CONSIDERATO, che come risulta dal quadro economico di spesa e somme a disposizione 
riportato nel progetto, l’importo complessivo presunto per la realizzazione degli interventi di 
adeguamento ammonta a € 470.450,08, comprensivo di IVA, oneri per la sicurezza da rischio 
interferenziale, contributo Anac e accantonamento per incentivi alle funzioni tecniche di cui 
all’art 45 del D.Lgs 36/2023 che trova copertura, quanto a €241.000,00 sul progetto PNRR 
EMBRC-UP, appostati nella voce di budget d) Impianti, inclusa edilizia ed opere edili rispondenti 
alle linee guida DNSH, di cui ISPRA dispone quale soggetto co-proponente coinvolto nel WP5 5, 
e € 229.450,08 nei fondi istituzionali  dell’esercizio 2023; 

VISTA la Disposizione n. 53/C05/2023 del 13/04/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto (nel seguito RUP) per le competenze professionali, nonché  



 

Pag. 3 a 5 
Aggiornamento del 31/08/2023 

 

 

tecnico-scientifiche in relazione all’oggetto dell’appalto, all’Arch. Berardino De Marco per il 
quale non sussiste conflitto di interesse o altra causa impeditiva contemplata dalla normativa 
vigente, come da specifica dichiarazione; 

RITENUTO in relazione all’oggetto dell’appalto di nominare l’Arch. Berardino De Marco quale 
Direttore dei lavori; 

CONSIDERATA l’istruttoria condotta, nonché tutti gli elementi essenziali e complementari;  

TENUTO CONTO delle valutazioni espresse dal RUP incaricato in ordine all’opportunità di 
procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 per l’affidamento dei lavori in oggetto, nel rispetto dei principi che 
governano la materia, e in particolare il principio di rotazione degli affidamenti;  

VISTO l'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione messo a disposizione da Consip S.p.A., ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

RITENUTO pertanto di procedere all’espletamento di una RDO per l’affidamento dei lavori in 
parola da svolgersi sul MePA, verificata l’esistenza dell’oggetto dell’acquisizione; 

CONSIDERATO che le principali condizioni contrattuali sono indicate nel progetto di cui 
all’art.41 del D.lgs 36/2023 e nel capitolato tecnico, redatti nel rispetto della normativa 
generale in materia di criteri di sostenibilità energetica e ambientale, nonché in tutti gli 
elaborati progettuali a corredo, che formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, anche se non materialmente allegati e acquisiti agli atti del Dipartimento AGP; 

TENUTO CONTO che l’appalto, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, non può essere 
suddiviso in lotti per motivi tecnici e funzionali; 

RITENUTO che gli operatori economici devono possedere i requisiti di cui agli artt. 94 e 95, 
nonché i requisiti di cui all’art. 100 e, in particolare: 

a. idoneità professionale: iscrizione al Registro delle Imprese della camera di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura o nel registro per l’artigianato o presso i competenti 
ordini professionali per un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto 
dell’appalto ovvero, in caso di operatori di altri Stati membri, dichiarazione ai sensi del testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa, di cui al d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di essere iscritto in uno dei registri 
professionali o commerciali di cui all’Allegato II. 11 del Codice; 

b. di capacità tecnica e finanziaria: possesso di attestazione di qualificazione SOA di cui 
all’articolo 100, comma 4 del Codice, Categoria: “OG 11 – Impianti tecnologici”, Classifica: 
“II – importi fino a 516.000 euro”. 

CONSIDERATO che il comma 4, dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021, stabilisce, quale requisito 
necessario dell’offerta, l'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una  



 

Pag. 4 a 5 
Aggiornamento del 31/08/2023 

 

quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o 
per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia 
all'occupazione femminile; 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del contratto in oggetto sulla base del criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020; 

CONSIDERATO che la presente procedura negoziata prevede la consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti; 

ATTESO che si è provveduto alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’ISPRA dell’avviso prot. 
n. 52932/2023 del 04/10/2023 finalizzato allo svolgimento di un’indagine di mercato per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare; 

CONSIDERATO che non sono pervenute manifestazioni di interesse nell’ambito della suddetta 
indagine di mercato, come da verbale del RUP prot. n. 8245/AGP-SAG; 

RITENUTO pertanto, di invitare tutti gli operatori economici iscritti al bando “lavori” categoria 
merceologica “OG 11 – Impianti tecnologici” del Mepa; 

RITENUTO di determinare quale valore massimo stimato dell'appalto l’importo di € 379.193,61 
più IVA, così suddiviso: 

- € 375.250,6 a base d’asta; 
- € 3.943,01 per costi della sicurezza da rischio interferenziale 

a cui si aggiungono gli oneri per IVA, per la sicurezza da rischio interferenziale, per contributo 
Anac e accantonamento per incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art 45 del D.Lgs 36/2023, 
già esplicitati in dettaglio; 

RITENUTO che l’importo posto a base della presente procedura è congruo sulla base delle 
analisi dei costi redatte dal RUP; 

CONSIDERATO che la copertura contabile graverà sugli stanziamenti assegnati al CRA C08 sul 
capitolo 1551 del programma/progetto Z0PNRR05-fondi PNRR fino alla concorrenza di € 
241.000,00 e sugli ulteriori stanziamenti assegnati al CRA C05 sul capitolo 1551 del 
programma/progetto N0P00004, per ulteriori € 229.450,08, che presentano la necessaria 
disponibilità nell’esercizio finanziario 2023; 
 
PRESO ATTO di quanto comunicato dal MUR con nota prot. n. 0013950 del 24 ottobre 2023 
nella quale viene riportato che i costi da sostenere per la realizzazione delle attività in 
questione, possono essere considerati ammissibili,  

DETERMINA 

- di autorizzare l’indizione della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in 
premessa - CIG A028FC26D3, per il valore massimo stimato di € 379.193,61, così 
suddiviso: 
- € 375.250,6 a base d’asta; 
- € 3.943,01 per costi della sicurezza da rischio interferenziale. 



 

Pag. 5 a 5 
Aggiornamento del 31/08/2023 

a cui si aggiungono gli oneri per IVA, per la sicurezza da rischio interferenziale, per 
contributo Anac e accantonamento per incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art 45 del 
D.Lgs 36/2023; 
di individuare, quale criterio di scelta del contraente, quello del minor prezzo; 

- di invitare tutti gli operatori economici iscritti al bando MePA “Lavori”, categoria 
merceologica “OG11 – Impianti tecnologici – classifica II”; 

- di nominare quale Direttore dei lavori l’Arch. Berardino De Marco; 
- che l'importo degli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.lgs. 36/2023 

relativi alla procedura in premessa è quantificato in € 7.583,87 che trova copertura 
nell’ambito delle somme assegnate al CRA C05, capitolo 1091, programma/progetto 
N0D00001, dell’esercizio finanziario 2023; 

- di demandare al Servizio AGP-SAG le azioni connesse agli ulteriori adempimenti in 
supporto al RUP per le successive fasi della procedura. 

      Il titolare di C.R.A. 

Dr. Francesco Maria Lazzarini 


		2023-11-24T12:40:37+0000
	FRANCESCO LAZZARINI




